CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão
Embuense ao Senhor Genésio Alexandrino da Silva
Neto.”

Art. 1º Concede TÍTULO DE CIDADÃO EMBUENSE ao Senhor GENÉSIO ALEXANDRINO DA

SILVA NETO pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

O VEREADOR LÚCIO COSTA recomenda ao Egrégio Plenário, o presente Decreto

Legislativo, conforme artigo 122º, § 1º, alínea do Regimento Interno em vigor.

JUSTIFICATIVA

             Considerando que, é fundamental apoiarmos e reconhecermos a importância dos

pequenos comércios, pois estes estimulam a economia local.

Considerando que, o “Hortifruti Vista Alegre” tornou-se um local de referência de

qualidade e variedade de produtos.

Considerando que, hortifrutis nos bairros promovem a saúde e conveniência aos

moradores.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

Genésio Alexandrino da Silva Neto, nasceu em 17 de agosto de 1971, na cidade de

Coremas, Paraíba. Em 1994 estabeleceu residência em Taboão da Serra - SP, quando decidiu

morar com a irmã, em busca de uma vida melhor.

Com a experiência que Genésio já havia adquirido trabalhando no sacolão de sua irmã,

recebeu uma proposta de seu primo de assumir um hortifruti no bairro do Jardim Vista Alegre-

Embu das Artes, onde o mesmo progrediu, gerando empregos, facilitando a vida dos moradores

e trazendo alimentos de qualidade para população local.

Anos depois, conheceu sua esposa Jéssica Antunes e tiveram sua filha Ísis Gabrielly.

Juntos, foram crescendo e decidiram abrir a 2ª unidade do Hortifruti Vista Alegre, no mesmo

bairro, conhecendo cada vez mais as necessidades de seus clientes, ampliando a variedades de

seus produtos e fortalecendo parcerias.

Hoje, Genésio e sua família, já somam um total de quatro hortifrutis e continuam em

busca de progresso, estimulando a economia local e trazendo o melhor para população do Jardim

Vista Alegre.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-05-20T10:53:01-0300